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1. Anotace

Tato diplomová práce je částečným souhrnem dostupných poznatků o

evangelické církevní architektuře v Čechách na konci 18. století, v průběhu 19.

století a na počátku 20. století. Soustředí se nejen na architektonické skutečnosti, ale

i na širší politické a historické okolnosti. V časovém sledu charakterisuje evangelické

kostely a vnější vlivy, které působily při jejich budování. Zlomovým rokem je zde

rok 1861. Ten vymezuje dvě úvodní kapitoly. Ty se soustředí na dvě stavební etapy a

jsou doplněny popisem staveb, které v uvedených obdobích vznikly. Následující

kapitoly jsou věnovány převzatým kostelům, dále dvěma významným stavitelům

druhé etapy a také stavebním slohům z období historismu. Následuje abecední

seznam staveb, kterými se práce zabývá, závěrečné shrnutí a slovník méně známých

termínů použitých v textu. Po seznamu použité literatury je na závěr připojena

obrazová příloha doplňující představu o zjištěných skutečnostech.

2. Úvod

Ve své práci o evangelických kostelech českých sborů církví a.v. a h.v.

v Čechách v letech 1781-1918 si kladu za cíl vystihnutí charakteristických rysů

těchto staveb po architektonické stránce a zjištění jejich vztahu k obecnému vývoji

architektonických slohů. Dále také nalezení širších okolností jejich vzniku, tedy i

souvislostí historických a politických. Dalším cílem je sestavení přehledného soupisu

těchto objektů s uvedením základních údajů o nich (např. vyznání sboru, rok stavby

nebo posvěcení, údaje o přestavbách, stavební sloh, jejich architekt a stavitel aj.).

Vycházím při tom zejména z evidenčních listů nemovitých kulturních památek

Národního památkového ústavu, ze soupisových prací (např. Umělecké památky

Čech, Atlas památek aj.), z monografií o jednotlivých sborech a thematech a z článků

v odborném periodickém tisku. Pozornost budu věnovat i stavitelům a architektům,

kteří se na těchto stavbách podíleli. V tomto úvodu je též nutno poznamenat, že

podobná souborná práce o evangelických kostelech v Čechách doposud nevznikla.

To je i důvod volby thematu této diplomové práce.

Protože v části uvedené literatury je velký rozptyl v užívání slov modlitebna,

kostel, chrám a kaple, budu pro přehlednost používat toto rozlišení:

kostel - samostatná stavba
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modlitebna – místnost v jiné stavbě

kaple – hřbitovní nebo podle názvu

Toto rozlišení není pochopitelně jediné možné, např. termínem modlitebna bývá

pravidelně označována jednoduchá toleranční stavba bez věže.1 Název modlitebna

byl vynucen podmínkami tolerančního patentu. Kostel byl vyhrazen pouze

katolíkům, „…zatím co bohoslužebné stánky evangelíků jsou zásadně nazývány

pouze modlitebnicemi, či toporným otrockým překladem jako ,domy modlení.‘“2

U kostelů, které byly postaveny v některém ze slohů z období historismu,

budu uvádět název slohu s předponou „novo-“ (např. novogotický sloh). Záměrně

nebudu používat předponu „pseudo-“, neboť „tato předpona má v současnosti spíše

pejorativní význam.“3

Protože evangelických kostelů v Čechách z období 1781-1918 je větší

množství, uvedu podrobný popis jen u některých vybraných staveb typických pro

svoji dobu a také naopak popis některých staveb netypických, které se své době

vymykají. Dále také uvádím popis dvou staveb starých převzatých kostelů.

3. Toleranční kostely 1781 – 1860 (včetně doby tzv. provisoria 1849 – 1860)

Již před tolerančním patentem existovala v českých zemích určitá výjimka

z protireformačních opatření pro nekatolické církve. Ve Slezsku měla lutherská

církev určitá práva již od roku 1707 podle altranstädtské smlouvy a podle

exekučního recesu z roku 1709, který povoloval stavby dalších „chrámů milosti.“

Lutherské církvi se vrátila část zabraných kostelů a byla povolena stavba dalších

šesti. V českých zemích se jedná o kostel v Těšíně.

Když byl 13.10. 1781 vydán toleranční patent Josefa II., nejednalo se, jak už

název napovídá, o rovnoprávnost církví, ale pouze o toleranci. Někteří reformní

katoličtí duchovní chápali toleranci pouze jako nástroj nového druhu misie.

Tolerance tak mohla vlastně být vnímána i jako pokračování protireformace, i když

1 ROZEHNALOVÁ, Eva; TOMÍŠKOVÁ, Marie aj. Církevní stavby. 1. vyd. Brno : Ústav územního

rozvoje Brno, 1995. S. 62, 63 a 66.
2 MEDEK, Zdeněk Jan. Na slunce a do mrazu. 1. vyd. Praha : Kalich, 1982. S. 152.
3 DUDÁK, Vladislav; POŠVA, Rudolf aj. Encyklopedie světové architektury : od menhiru

k dekonstruktivismu. 1. díl, A-K. 1. vyd. Praha : Baset, 2000. S. 356.
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v jiné podobě. V zásadě šlo o to, že nábožensky nesnášenlivý stát byl vlastně

ekonomicky a politicky kontraproduktivní, ne o to, že by císař chtěl ulehčit život

lidem jiného smýšlení. Pokročilé země té doby (Velká Británie, Nizozemsko) byly

nábožensky snášenlivé. Josef II. dal dokonce své matce ujištění, že se bude snažit

z protestantů v jejích zemích učinit dobré katolíky. Dále císař usiloval o to, aby se

k tolerovaným církvím přihlásili jen dosavadní tajní evangelíci. Proto při přestupu

byli lidé tázáni i na to, jak dlouho svou evangelickou víru vyznávají.

Nově vzniklé církve tak byly značně omezeny. Sbor a školu bylo možno

zřídit jen tam, kde se přihlásilo sto rodin nebo pět set duší. Tolerované církve neměly

právo na veřejné bohoslužby, ale jen na soukromé – „exercitium privatum.“4

Povoleny byly jen veřejné pohřby s průvodem duchovního. Během tří let se

k evangelickým církvím přihlásilo sedmdesát tisíc duší a v Čechách a na Moravě

bylo založeno třiasedmdesát českých sborů. (Celkem v císařství vzniklo jedenáct set

tolerančních kostelů!!!). Z toho důvodu bylo přihlašování k evangelickým církvím

ztíženo. Kdo se přihlásil k evangelické církvi, ten se musel ohlásit ke katolickému

faráři a absolvovat ponižující šestinedělní cvičení, které se ovšem někdy protahovalo

na značně delší období, v jednom extrémním případě dokonce až na čtrnáct roků.

Duchovní evangelických církví se nenazývali faráři, ale pastorové. Po právní stránce

byl evangelický pastor evangelickým kaplanem katolického faráře. Podobně název

farnost zůstal pouze pro katolickou církev a sbor evangelické církve se nazýval

pastorát, tento název se ovšem neujal. Pastoři lutherské církve přicházeli obvykle ze

Slovenska, pastoři reformovaní obvykle z Uher. Až na malé výjimky směli kazatelé

přicházet pouze ze zemí habsburské monarchie. Svého duchovního si sami volili

členové sboru, ovšem než se ujal funkce, musel mít státní schválení.

Vedením matrik evangelíků byli i nadále pověřeni katoličtí faráři, kterým tak

zůstávalo právo štolových poplatků. „Štolní poplatky zůstanou, jako ve Slezsku,

vyhrazeny řádnému faráři.“5 Proto před každým církevním výkonem (křest, sňatek,

pohřeb) museli evangelíci žádat o zápis do katolické matriky. Přísná pravidla platila i

pro smíšená manželství. Tam, kde byl otec katolík, měly být všechny děti vychovány

4 KADLEC, Jaroslav. Přehled českých církevních dějin. 2. díl. Praha : Zvon, 1991. S. 161.
5 MELMUKOVÁ, Eva. Patent zvaný toleranční. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1999. Kolumbus. Sv.

143. S. 34.
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v katolické víře. Tam, kde byl otec evangelík, měli být v evangelické víře vychováni

pouze synové.

Většina evangelíků se přihlásila k církvi helvetského vyznání, asi pro prostotu

jejích bohoslužeb, lutheránů byla menší část. Přihlášení byli obvykle z venkova,

převážně sedláci, chalupníci, řemeslníci, čeleď apod. Městské sbory vznikly jen

výjimečně, třeba v Praze, v Lysé nad Labem nebo v Humpolci. Z příslušníků vyšší

české šlechty se nepřihlásil nikdo, přihlášení byli pouze mezi nižší šlechtou.

Podle katolického historika J. Kadlece byla kromě uvedených omezení

evangelíkům přiznána všechna obvyklá práva, takže např. mohli dosahovat hodností


[…]


příčina nepochopení toho, proč se evangelíci snažili „vyrovnat“ katolické církvi i

v architektuře. Soudobá i pozdější negativní hodnocení také více vycházejí

z věroučných stanovisek než jen ze zkoumání architektury.

Mezi kostely z druhého období se objevily i stavby, které se vymykají historisujícím

slohům. Jsou to Betlémská kaple v Praze na Žižkově, kostely v Pečkách, v Hradci

Králové, v Roudnici nad Labem a v Jičíně a přistavěná věž kostela v Soběhrdech. Ty

ale vznikly až na počátku 20. století, tedy v době, kdy historisující slohy byly na

ústupu a prosazovaly se secese, kubismus a moderní architektura.

Z výše uvedeného lze vysledovat tři etapy architektonických proměn

evangelických kostelů v souvislosti s obecným vývojem stavebních slohů. V první

etapě (konec 18. století a první polovina 19. století) neměly evangelické stavby

vyhraněný sloh a byly stavěny pod vlivem lidové architektury a barokního slohu a

vzácně i ve slohu klasicistním a empírovém. V druhé etapě (přibližně druhá polovina

19. století) tyto stavby odpovídaly tehdejším historisujícím slohům, tedy

novorenesanci, novogotickému a novorománskému slohu a vzácně i slohu

novobaroknímu. Ve třetí etapě (začátek 20. století) se u evangelických kostelů

projevil secesní sloh, kubismus a moderní architektura.

10. Slovník důležitých termínů

Apsida – polokruhovitý, mnohoúhelný nebo pravoúhlý výklenek nebo výstupek,

původně pro hlavní oltář

Atika – nízká zeď nebo balustráda nad hlavní římsou stavby, která v pohledu zakrývá

střechu

Baldachýn – ochranná stříška

Balustráda – sloupkové zábradlí

Basilika – hlavní typ chrámu s podélným půdorysem, který má lichý počet lodí

oddělených sloupy nebo pilíři

Biedermeier – styl, který od poloviny 2. desetiletí 19. století ovlivňoval umělecké

řemeslo, kladl důraz na harmonii, fantasii a barevnost a používal symboliku

květin a jejich barev, jeho produkce byla určena hlavně pro měšťanské vrstvy,

název podle satirické postavy měšťáka „čackého Meiera“ (der biedere Meier)
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Dekorativismus – umělecký směr, který jednoznačně zdůrazňuje dekorativnost,

okrasnost, ozdobnost

Empír – umělecký styl v době prvního císařství ve Francii, který vychází

z klasicismu, zdůrazňuje střízlivou a ušlechtilou prostotu, v architektuře

usiluje o monumentálnost, v českých zemích asi v letech 1810-1840

Empora – prostor v chrámu otevřený dovnitř, nesený klenbou na sloupech nebo

pilířích; galerie, kruchta

Fabion – zaoblený nebo jinak profilovaný přechod mezi stropem a stěnou

Galerie – ochoz ve výši patra

Hambalek – též hambálek; vodorovný trám spojující krokve střechy; vodorovná

rozpěra mezi krokvemi

Chór – místo v kostele, kde jsou umístěna sedadla pro kněžstvo

Kaseta – jednotlivé prohloubené a orámované pole stropu

Klasicismus – stylový směr, který odvozuje svůj tvarový řád z klasického antického

umění, uplatňoval se hlavně na přelomu 18. a 19. století

Koncha – zaklenutá polokopule, klenba nad půlkruhem, která uzavírá apsidu nebo

výklenek

Krokev – trám v krovu, který je kolmý k hřebenu i k dolnímu okraji střechy a

podpírá nosnou konstrukci krytiny

Kruchta – vyvýšená prostora pro varhany, zpěváky a hudebníky v úrovni patra,

přístupná po zvláštním schodišti

Kůr – galerijní prostor využívaný pro hudební produkce

Lisena – svislý plochý pás, který člení a zdobí stěnu a mírně vystupuje před líc zdiva

Manýrismus – období pozdní italské renesance, asi v letech 1530-1600; období mezi

renesancí a barokem, v českých zemích v první polovině 17. století

Nika – pravoúhlý nebo okrouhlý výklenek v síle zdi, který je seshora uzavřen

konchou

Oratoř – místo nebo sál určené k modlitbám, v katolické církvi sloužilo také

k bohoslužbám pro soukromou potřebu; též kaple

Ostění – postranní části rámování otvoru ve stěně

Pilastr – plochý a hranatý výstupek na stěně s dekorativní funkcí; pilíř s dříkem,

patkou nebo hlavicí

Polygon - mnohoúhelník

Portál – architektonicky upravený vchod nebo vjezd do budovy
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Presbyterium (presbytář) - kněžiště, prostranství u hlavního oltáře pro duchovní a

ministranty, obvykle zvýšené a oddělené zábradlím; též chór

Roseta – růžice; dekorativní prvek ve tvaru růže; kruhové zdobené okno

Rustikální – vyplývající z prostého venkovského způsobu života

Sakristie – vedlejší chrámová místnost, v které se uchovávají bohoslužebné předměty

a kde se oblékají kněží

Šambrána – rámované ostění oken a dveří

Špaleta – ostění; svislé části stěny, které ohraničují okenní nebo dveřní otvor

Štola – dlouhý a úzký pás látky nošený kolem krku při bohoslužebných úkonech;

poplatek, který se platí duchovnímu jako náhrada výloh při bohoslužebných

úkonech

Teraco – broušená betonová hmota s drobnými úlomky kamene

Tympanon – plocha nad průčelím chrámu, často zdobená reliéfy, mající tvar

rovnoramenného trojúhelníka s malou výškou

Valba – šikmá rovinná střešní plocha ve tvaru trojúhelníku nebo lichoběžníku, která

je obvykle vymezená okapem, dvěma nárožími nebo i hřebenem
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