## POSUDEK M. Řezníček

Posudek na diplomovou práci

Milan Řezníček

Evangelické kostely českých sborů církví a.v. a h.v. v Čechách v letech 1781-1918

Vzhledem k tomu, že jsem po dobu vzniku této diplomové práce (s ohledem na řadu okolností dobu dosti dlouhou) byl s autorem ve stálém pracovním styku, mohu snad ocenit jeho houževnatost a píli, s níž se vyrovnával s tematem jistě nelehkým, časově náročným a pracným.

Pokusil se totiž, v naší církevně historické literatuře průkopnický, o zmapování evangelické církevní architektury v Čechách od doby toleranční až po počátek 20. století. A nejen to, také o její zařazení v rámci celkového vývoje české architektury onoho období, včetně přihlídnutí k hodnocení umělecko-historickému, což dosud byla slabina evangelické produkce k této tématice. M.Řezníček prokázal znamenitý přehled po značně nepřehledné literatuře k tematu. Stranou jeho pozornosti nezůstaly ani práce zdánlivě odtažitě, přitom však ve skutečnosti přinášející nepominutelné poznatky, příp. i hodnocení. Jistě lze k této části práce vznést drobné připomínky či doplňky, nikoliv však zásadního významu. To se týká zejména způsobu citace některých prací (např. Encyklopedie architektů, stavitelů atd. není dílem V.Naňkové, P.Zahradníka aj., jejím editorem je P.Vlček, uvedení autoři jsou členy početného autorského týmu, hesla o jednotlivých architektech – Blechové – jsou ostatně signována skutečnými autory příslušných hesel, dále Umělecké památky Čech se zpravidla citují jako dílo kolektivní, příp. jako E.Poche, ed.). K širší evangelické církevně historické problematice a jejímu postizení by jistě prospělo využití další prací, např. R.Řičana. Pokud jde o prameny, asi bych u Dalimilovy kroniky využil nejnovějšího kritického vydání a nikoliv edice V.Hanky z roku 1851. Uvedené připomínky jsou však v podstatě okrajové a neubírají ničeho na podstatě přínosu práce.

M.Řezníček v promyšleném výběru monograficky sleduje určité charakteristické kostely v Čechách z let tolerančních (1781-1860) a z období po vydání tzv. protestantského patentu (1861-1918). Stručně, leč hutně a výstižně dává do souladu stavební aktivity evangeliků a církevně politické poměry oněch dob. Podstatnou část práce tvoří seznam dalších kostelů a modliteben českých sborů a.v. a h.v. v Čechách (na hranici úplnosti), s uvedením základních historických údajů a rovněž se stavebně architektonickou charakteristikou objektů.

Autor diplomové práce řadu popisovaných objektů poznal přímo v terénu, jak to dokládá řada jeho fotografií ve zdařilé a instruktivní obrazové příloze. Z práce je patrný autorův osobní zájem a zaujetí pro zpracovávané téma. Snad právě proto někde rozšiřuje (a to přínosně) horizont církevní architektury i na další civilní projekty příslušných architektů, takže tyto tvůrce zařazuje do širších souvislostí vývoje české architektury. Mohu-li autorovi doporučit, stála by za další badatelské zaměření monografická pozornost stavitelskému rodu Blechů a jejich vztahu k evangelickým církvím (totéž platí pro arch. Čenka Kříčku).

Celkově hodnotím diplomovou práci předloženou Milanem Řezníčkem jako velmi zdařilou.

V Praze 21. prosince 2006.